²⁶ Zob. FIRA III nr 87-89. Por. E. Pólay, *Verträge auf Wachstafeln aus dem römischen Dakien*, „Aufstieg und Niedergang der römischen Welt: Geschichte und Kultur Roms im Spiegel der neueren Forschung” 1982, vol. II.14, s. 509-523; É. von Jakab, *op. cit.*, s. 166 i n.; T. Sambrian, *La mancipatio nei tritici della Transilvania*, „Diritto @ Storia” 2005, vol. 4, <http://www.dirittoestoria.it/4/Tradizione-Romana/Sambrian-Mancipatio-tritici-Transilvania.htm> [dostęp 25.11.2019].

²⁷ Zob. P. Turner 22; BGU III 887.

²⁸ Zob. SB III 6016; SB V 8007; P. Abinn. 64.

²⁹ Zob. BGU I 316.

³⁰ Por. J. Urbanik, *P. Cairo Masp. I 67120 recto and the Liability for Latent Defects in the Late Antique Slave Sales: or Back to 'Epaphe'*, „Journal of Juristic Papyrology” 2012, vol. 50, s. 219-247.

W szesnastym tytule 50. ks. *Digestów Justyniańskich* umieszczono także objaśnienie tych terminów dokonane przez Modestyna.

D. 50,16,101,2 (*Modestinus libro nono differentiarum*): *Verum est „morbum” esse temporalem corporis inbecillitatem, „vitium” vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum excussit: nam et luscus utique vitiosus est.*

MODESTINUS w księdze dziewiątej *Rozróżnień*: „[...] Słuszne jest, że «choroba» to chwilowa słabość ciała, zaś wada to trwały uszczerbek na ciele, jak na przykład jeśli ktoś złamał nogę w kostce albo stracił oko. Wszak i ślepy na jedno oko z pewnością <może być traktowany> jak <osoba> posiadająca wadę”.

3. *Vitia animi*

Edykt edylów kurulnych przewidywał przede wszystkim odpowiedzialność za wady fizyczne towaru (*vitia corporis*). Co najmniej od drugiej połowy II w. wyróżniano jednak także *vitia animi*, czyli defekty psychiczne niewolnika³¹. Pojęcie to pojawia się w tekście prawnika z tego okresu Venuleiusa:

D. 21,1,65,2 *Venuleius libro quinto actionum: pr. Animi potius quam corporis vitium est, veluti si ludos adsidue velit spectare aut tabulas pictas studiose intueatur, sive etiam mendax aut similibus vitiis teneatur.*

„VENULEIUS w księdze piątej monografii *O skargach*: «Jest to raczej wada umysłu niż ciała, jeśli na przykład, niewolnik ciągle pragnie oglądać widowiska lub niestrudzenie przypatruje się obrazom, jak również jeśli jest kłamcą, albo jest dotknięty podobnymi wadami»”.

Ulpian wyraźnie podkreśla, że termin *vitium* dotyczy wyłącznie ciała. Prawnik pisze jednak, że sprzedawca ponosi także odpowiedzialność za defekty psychiczne niewolnika (*vitia animi*), ale tylko wtedy, jeśli gwarantował nabywcy ich brak.

D. 21,1,4,3: [...] *Et videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morbosus non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse. 4. In summa si quidem animi tantum vitium est, redhiberi non potest, nisi si dictum est hoc abesse et non abest: ex empto tamen agi potest, si sciens id vitium animi reticuit: si autem corporis solius vitium est aut et corporis et animi mixtum vitium, redhibitio locum habebit.*